
 
DECRETO N.º 942/2021 

 
“Substitui e nomeia os membros 
do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental – 
CODEMA, alterando Decreto n° 
849/2017 de 19 de maio de 2017 e 
dá outras providências” 

 

 

 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Alto Caparaó, Estado de Minas 

Gerais, Sr. José Jacomel Junior, no uso de suas atribuições legais e atendendo 

ao disposto na Lei Municipail nº 549/2017, de 15 de março de 2017;  

 

DECRETA: 
 
Art. 1°- SUBSTITUIR E NOMEAR os membros do CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - CODEMA, conforme 

composição abaixo: 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Turismo, Meio 

Ambiente, Cultura, Esporte e Lazer: 

 

-Titular: Alcinéia Pinheiro Cézar 
-Suplente: Karoline Catheringer Gomes 
 
II - Representantes do Departamento Municipal Tributário: 

 
-Titular: Rudson Gomes de Oliveira 
-Suplente: Amós da Silva Oliveira 
 
III - Representantes da Polícia Militar de Meio Ambiente do Estado 

de Minas Gerais: 

 

-Titular: Ladsmar Ésio da Silveira 
-Suplente: Júlio Maria Alves Pereira 

 
IV - Representantes da Associação Evangélica de Alto Caparaó: 

 
-Titular: Douglas Louzada Tavares  
-Suplente: Dioney Tavares Pinheiro 

 
 

 

V - Representantes da Associação Geração das Montanhas do 

Caparáo: 



-Titular: Norma da Silva 
-Suplente: Carlos Abel Dutra Garcia 
 
VI - Representantes do Comércio em Geral: 

 
-Titular: Carlos Aristóteles Bezerra 
-Suplente: Alexandra Heiderich de Barros Figueiredo 

  
 Art. 2º - As Competências, funcionamento, impedimentos e demais 
disposições, conforme previsto na mencionada Lei que instituiu o Conselho, 
serão tratadas e definidas no Regimento Interno. 

 
Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no átrio 

da Prefeitura Municipal de Alto Caparaó e Câmara Municipal de Alto Caparaó. 
 
 
REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE.  
CUMPRA-SE. 
 

 

 

 

                                       Alto Caparaó, 18 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

                                  JOSÉ JACOMEL JUNIOR 

                                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


